20. *Victoria a Romanis de Persis reportata.* — Cum bellum fere per triennium duraret, varia inter Romanos et Persas gesta, ut narrat Baronius ex Socrate, et ostendit Theophanes loco laudato, ubi ait: « Hinc Theodosius Ardaburius ducem cum Romanis copiis, inde cum Persicis exercitibus, et innumeris Saracenoium auxiliariis copiis Arseum (quem Narseum Socrates appellat) Vararanes mandat. Ardaburius in Persidem usque penetrans, Arxane provinciam devastata, in Mesopotamiam ingreditur: Persarum dux pariter in Mesopotamiam versus Eu-

pluratem progreditur cum suis, qui cum Romanas acies ingruere arbitrarentur, Dei impulsu, vanis terroribus agitati, ut erant armis instructi, in flumen desilierunt: adeo ut decem myriades aquarum vorticibus perierint: reliquos omnes, et eam maxime legionem, ac myriadem, cui a Persis immortallum nomen factum, cunctosque eorum duces quaque-versus Romano mille circumclusos, Christo, a Persis, quod injustam viris religiosis mortem intulissent, vindictam exigente, Ardaburius delevit». Hanc Romanorum victoriam fusiori sermone narrat Socrates, et provinciam Arzazenen appellat Azzanenem, qua de re legenda quae dicam anno IIII.

21. *Obitus S. Hieronymi.* — A num. 39 ad 51. Divus Hieronymus mortuus est *pridie kalend. Octobris, anno aetatis suae xev*, inquit Prosper in Chronic. sub hujus anni cons. qui jam sub consulatu Bassi et Ablavii anno cccxxxi gesto dixerat: *Hieronymus nascitur*, a quo tamen anno ad currentem anni tantum sunt nonaginta, extremo etiam incompleto memorato. Quare Prosper scripsit, Hieronymum obiisse anno aetatis suae xc, sed librarius summam auxit. Mabillonius tom. II Veter. Analect. pag. 42, profert ex pervetusto Ms. libri Gennadii de Viris illustribus, Hieronymi elogium, quod in omnibus codicibus editis deest, in quo legitur: « Nonagenarius ferme (ut perhibent) postea in Domino requievit; quem Stridon oppidum genuit, Roma inicyta erudit, Bethleem alma tenet, spiritum aula caelestis suscipit ». Idem Mabillonius tom. IV Analect. e tenebris eruit Vitam S. Hieronymi, quam a Gennadio scriptam fuisse arbitratur. Verum cum is tradat Hieronymum *anno aetatis suae xc* spiritum Deo reddisse, apparet hujus Vitae auctorem non esse; cum anonymus hic scriptor habeat: « Ordinatus est Romae presbyter xxix annis, tribus vixit apud Bethleem, in proposito suo annis quinquaginta et mensibus sex. Omne vitae suae tempus implevit annis lxxxviii, et mensibus sex ». Unus enim et idem scriptor de aetate Hieronymi non ita locutus fuisset. Mitto alia quae cum Vita Gennadio adscribendam non esse ostendunt. Opera omnia sancti Hieronymi doctissimus Joannes Martiarty Congregationis sancti Mauri monachus nova editione donare et notis illustrare exorsus est.

22. *Theodotus succedit Alexandro in episcopatum Antiochenum.* — Alexander episcopus Antiochenus, cujus mortem Baronius anno cdxii, n. 71 recitat, usque ad praesentem circiter annum vitam protraxit, ut colligitur ex Theodoro in Historia Religiosa cap. 12, ubi sancti Zenonis monachi, qui juxta Antiochiam in Syria floruit, vitam describit, et ex Epistola Attici episcopi CP. ad sanctum Cyrillum de nomine sancti Chrysostomi Diptychis inscribendo hoc anno data, cum jam Theodotus Alexandri successor Antiochenam Ecclesiam regeret. Recitat eam Epistolam Baronius anno cdxii, num. 47 et seqq.; sed quidquid ibi habet de sancti Chrysostomi nomine sacris labulis inscripto, ad hunc annum

perlinet, ut suo loco ostendimus. Theodoretus itaque, qui magnam vitae suae partem Antiochiae egit, quique Historiam suam Ecclesiasticam absolvit *exitu*, ut ipse dicit, *Theodoti mortis*; haec de sancto Zenone Anachoreta scribit: « Simul ac Valens e vita sublatus est, militiae cingulum deposuit », additque cum in monte Antiochiae vicino, postquam e Palato exiit, divinae contemplationi vacasse. Valens autem die IX mensis Augustiani cccclxxviii, e medio sublatus est: Zeno quadraginta annos in monte illo vixit; Theodoretus enim, qui eum ibidem visitavit, ait: « Quod ad tantum philosophiae cultum evectus, tantam animi moderationem reliquerit vir grandaevis, qui annos xl continenter in monastica exercitatione posnerat, qui satis admirari, aut pares magnitudinis afferre laudes quis possit? » Itaque attigit sanctus Eremicola annum Christi cdxviii. Postea recenset Theodoretus quid cum Alexandro episcopo idem Zeno egerit: « Accito igitur civilis antislite, is autem magnus erat Alexander, etc. Quoniam jubeor migrare ex hac vita, te earum (sc. facultatum, quas intestatus olim reliquerat) constituto dispensatorem ». Quamobrem anno cdxviii adhuc Alexander in vivis erat. Si enim anno emortuali Valentis imp. xl alios addas eum Christi annum pervenisse.

23. *Hoc circiter anno.* — Alexandrum usque ad praesentem circiter annum pervenisse, ostendit Epistola Theodoti ad Dioscorum in qua anni Theodoti successoris Alexandri egregie traduntur: « Sex annos ibi (nempe Antiochiae, inquit Theodoretus) ego docens tempore beatae memoriae Theodoti Antiocheni episcopi, qui tunc vitae splendore polluit et fulsit, tum etiam divinorum dogmatum cognitione, alios deinde tredecim annos tempore beati Joannis, etc. Praeter haec jam septimus agitur annus, quo Deo dilectissimus archiepiscopus domnus sedite. Dici non potest, Theodoretum sex illos tantum annos Theodoti numerasse, quibus eo antislite vivente, in Antiochena Ecclesia catechesim ipsemet docuit, quasi antea sederit ibidem Theodotus, cum nondum Theodoretus Antiochiae sacras litteras explanaret. Scribit enim Theodoretus, superlitate adhuc Alexandro sese ad Zenonem visitationis officia persolutorum venisse, a quo cum benedictionem peteret discessurus, « ille recusabat, inquit, se ipsum privatum quidem, nos autem milites appellans, tunc enim sacros Codices legebant populo Dei ». Quare cum etiam Alexandro sedente, sacras litteras Theodoretus Antiochiae interpretatus fuerit, tam Bollandus ad diem viii mensis Januarii in Vita sancti Attici episcopi Constantinopolitani § vi, quam Eminentissimus card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 4, qui usi sunt tam laudata Theodoti Epistola, quam praefato testimonio ex Historia Religiosa deducto, ad figendum Theodoti episcopi Antiocheni initium, conclusere illud in annum Christi sequentem conferendum.

24. *Annus primus episcopatus Theodoti adhuc in obscuro est.* — Verum licet uterque ex verbis

Theodreti in Vita sancti Zenonis recte inferat. Theodoretum etiam sub *Alexandro* sacras litteras exposuisse neuter tamen ejus episcopatus initium assequitur. Ex citatis enim Theodreti verbis in Vita Zenonis, et in Epistola ad Dioscorum inter se collatis colligitur duntaxat, *Theodoretum* Antiochiæ catechesim docuisse, primo ante episcopatum suum Cyrensem sub *Alexandro*, quando se. ut ejus verbis utar, *miles* erat, et *nondum dux*. Secundo, postquam ad Cyrensem sedem evectus est, quod anno cxxxiii contigisse certum. Unde Theodoretus in ea ad Dioscorum Epistola numerat duntaxat tempus, quo episcopatum gerens Antiochiæ docuit, annos nempe sex sub Theodoto, ab anno cxxxiii, quo episcopus Cyrensis dictus, inchoandis, annoque cxxxix, quo Joannes *Theodoto* in Antiochenam sedem successit, absolutos. Hinc ad annum quadringentesimum quadragesimum primum sub *Joanne* episcopo annos xiii docuit *Theodorus*, aliosque septem sub *Domno*, qui eo Christi anno Joanni successit, ut suis locis confirmabitur. Quot vero annos sub *Alexandro* Theodoretus catechista et miles fuerit, incertum. Jam tamen ab anno cxxxviii, quo *Zenonem* in monte prope Antiochiam sitis visitavit, ibidem docuisse, nullus dubitandi locus superest; sed quo postea anno diem obierit, incertum. Cum tamen *Theodorus* hoc anno jam sederit, ut liquet ex Epistola citata Attici Constantinopolitani ad Cyrillum Alexandrinum, Alexandri mors hoc vel superiori anno contigit. In Chronico Nicephori ei anni quinque assignantur, sed manifesto libroriorum errore; cum anno cxxxiii sedem Antiochenam adeptus fuerit. In tabulis Theopanis initium *Theodoti* alligatur anno Incarnat. secundum Alex. cdxii, qui kal. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, et quidem recte, uti existimo.

25. *Pulcheria uxorem quærit Theodosio.* — In Chronico Alexandrino sub hujus anni cons. legitur: « Cum adolesceret Theodosius junior Aug. vivo patre in regia seu palatio apud patrem educabatur, et cum illo post mortem patris instituebatur Paulinus quidam adolescentior comitis ejusdam domesticorum filius. Amabat autem ipsum Theodosius. Et cum jam in virum adolevisset Theodosius junior Aug., cupiebat ducere uxorem eoque nomine sæpe interpellabat Pulcheriam Augustam sororem, quæ amans fratris abstinebat a nuptiis. Pulcheria vero laborabat in circumspiciendis multis adolescentulis filiarum patricio sanguine ortarum et e regio sanguine natarum, quas volebat educari in regia cum fratre : cui Theodosius : Ego desidero virginem præstantissimam forma, quæ extinguat omnium aliarum Constantinopolitanarum formas, et sanguine regio. Quod si tamen illa ex natalibus regiis forma non sit emendatissima, non curo, nec dignitatem, nec stirpem regiam, nec opes, modo laudatissima sit forma, quocumque situ sit edita, hanc exopto. Quod Pulcheria Augusta sentiens in omnes partes (hujuscemodi querendi causa) sollicita misit. Paulinus quoque socius Theodosii et amicus, ut in

hæc re ipsi gratificaretur, laborabat et circumcurabat. Accidit interim, uti Græcica virgo forma singulari et doctrina præstans, Athenais nomine, Heracliti philosophi filia, cum cognatis suis Constantinopolim veniret, quæ Athenais coacta est felicem urbem (sc. Constantinopolim) petere, et suam amitam convenire, ejus perfectionis hæc causa fuit.

26. *Athenais paterna hereditate excluditur.* — « Heraclitus philosophus pater virginis duos habebat filios : moriturus testamentum condidit, quo duos filios Valerianum et Gesium ex asse scripsit hæredes : Athenaidi vero (scripsit in testamento) desideratissima filie meæ volo dare tantum centum numismata, sufficit enim illi fortuna sua, qua universum genus ac sexum suum antecellit. Atque ita decedit pater ejus philosophus Atheniensis. Secundum mortem patris testamentum aperto, Athenais (cognita se præteritam) rogabat fratres, utpote natu majores illorumque pedibus supplex advoluta petebat, ne vellent habere rationem testamenti, sed tertiam paternæ hereditatis partem sibi fradere, quod diceret nihil se peccasse, sed quod ipsi scirent, quomodo erga immensem parentem atfecta fuerit. Et nescio, inquit, cur me moriturus pater exheredem reliquerit, et cur post mortem sortem meam mihi inviderit. At fratres in sententia persisterunt, iratque sororem etiam persecti, domo paterna eliminantur. Quam recepit postea matertera illius, nec solum ut pupillam, sed quod virgo esset, et sororis filia, tutata est. Hanc (postmodum) secum Constantinopolim ad aliam cognatam amitam nempe suam seu patris Heracliti sororem deduxit. Hæc illius causa suscepta actionem contra illius fratres instituerunt, religiosissimamque Principem Pulcheriam Theodosii sororem adierunt, docueruntque eam, quo pacto virgo a fratribus circumventa sit : simulque ejus prudentiam et eloquentiam commendarunt.

27. *Eudocia uxor Theodosio destinata.* — « Cumque eandem Augusta Pulcheria et forma excellenti, et eruditione præstantem cerneret, interrogavit ipsius cognatas, an virgo esset? Postquam Virginem a patre custoditam, et longa institutione sapientiæ studio eruditam intellexit, jussit illam una cum aliis matronis a cubiculariis custodiri, atque in regia manere, seseque illarum petitionem accipere dictitans, ad fratrem suum Theodosium imperatorem ingressa : Inveni, inquit, adolescentulam puram egregie ornatam, subtili frontis descriptione et lineamentis, decenti naso, niveo caudore, luminibus magnis, singulari gratia, coma crispâ et llava, maturo incesso, eruditam, Græcicam virginem. Quod simul ac audivit, uti juvenis exarsit, et accersito socio suo et amico Paulino, petivit a sorore sua, uti per speciem alicujus negotii Athenadem in suum Pulcheriæ cubiculum adduceret, quam per velum una cum Paulino spectaret, et introducta est : visaque placuit illi, stupente eandem Paulino, suspicientique fecit Christiana; erat enim Græca religione seu pagana, et appellavit Eudociam ».